INDICAÇÃO Nº 104/2022

Campanha de conscientização a tutores

sobre vacinação e castração de animais.

                    INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, solicitando-lhe para que, junto ao

setor competente, realize campanhas de conscientização em prol da castração e vacinação

de animais, especialmente domésticos.

Justificativas:

A Campanha de conscientização sobre a vacinação para controle de zoonoses é de

extrema importância, pois protegem o animal contra doenças infecciosas, permitindo que

permaneçam saudáveis, e impede que tais doenças, possam ser transmitidas a humanos,

sendo por este motivo uma necessidade da manutenção da saúde pública.

Da mesma forma, a castração é de grande importância, pois além de evitar o

abandono em casos de ninhadas indesejadas, é uma questão de saúde do animal, evitando

doenças especificas, prolongando e proporcionando uma qualidade de vida melhor.

É válido lembrar que grande parte da população não tem conhecimento disso, ou

mistificam os benefícios de tais atos, desta forma, o objetivo da campanha é disseminar

informações verídicas e incentivar a respeito da importância da vacinação e castração dos

animais.

Desde já agradecemos a habitual atenção e renovamos nossos votos de

estima e consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 31 de maio de 2022

.

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador